朔科发〔2021〕5号

朔州市科学技术局

关于印发朔州市产业技术创新战略联盟管理办法（试行）的通知

各县（市、区）科技局，朔州经济开发区创新发展部，各有关单位：

 为有序推动我市产业技术创新战略联盟的发展，引导产业技术协同创新与合作共赢，朔州市科学技术局组织制定了《朔州市市产业技术创新战略联盟管理办法（试行）》。现予印发，请遵照执行。

                       朔州市科学技术局

                        2021年4月27日

（此件公开发布）

朔州市产业技术创新战略联盟

管理办法（试行）

第一条 为深入贯彻习近平总书记关于科技创新的重要论述重点指示精神，全面落实省委“四为四高两同步”总体思路和市委“123321”工作思路，加快推进我市产业技术创新战略联盟的组建和发展，实现联盟的有序管理和规范运作，根据科技部《关于推动产业技术创新战略联盟构建与发展的实施办法》（国科发政〔2009〕648号）及省科技厅《山西省产业技术创新战略联盟管理办法（试行）》（晋科创发〔2017〕142号）等文件精神，结合本市实际，制定本办法。

　　第二条 产业技术创新战略联盟（以下简称联盟）是指由企业、大学、科研机构或其他组织机构共同组建，围绕朔州市主导产业、重点规划，以产业的发展需求和各方的共同利益为基础，以提升产业创新能力为目标，通过相关协议、契约而结成的优势互补、利益共享、风险共担的合作组织。

　　第三条 联盟构建要以组织和调动各类科技、产业资源为核心，以提升企业自主创新能力和产业核心技术竞争力为宗旨，促进产业结构调整和优化升级。重点面向经济发展、城市建设、民生需求和新兴产业发展，围绕朔州市“2+7+N”产业体系，培育和发展一批具有突出的资源组织能力、完善的运行管理模式和较强的行业影响力的联盟。联盟主要任务是：

　　（一）开展成果转化及促进产业发展。发现、招引能提升产业技术水平、核心竞争力和完善产业链的项目，推进科技成果转化和产业化发展。

　　（二）开展联合攻关和技术研发。开展联盟战略研究与发展规划制定工作，广泛聚集产学研等创新资源，联合攻克制约产业发展的共性、关键、核心技术难题，提升产业核心技术竞争力和产业创新效率。

　　（三）开展领域(行业)服务。加强对领域(行业)的共性技术研发服务、技术转移、资源共享和人才培养，促进领域(行业)协同创新能力提升。

　　（四）开展标准化工作。以标准为纽带，聚拢产业资源，共同制定国际、国内、行业技术标准，增强对产业的引领、市场准入能力和新市场打造。

　　（五）开展国际化合作。参与国际科技合作，参加国际论坛和展会，广泛依托国际、国内两个市场、两种资源，促进联盟产品(服务)的国际化发展。

　　（六）开展品牌建设工作。加强行业交流、合作与推介，鼓励联盟参与相关产业推介会，参与国际、国内各类展览、展示及业务交流会，举办各类联盟推广活动，打造联盟品牌。

　　第四条 申报市级联盟应具备以下条件：

（一）联盟牵头单位应是在朔州市内注册的独立法人单位，其整体技术水平居于市内领先、省内先进地位，具备雄厚的经济实力、较强的影响力和号召力，能够集聚相关产业创新资源，支撑和引领产业发展，具有较强的辐射带动作用或发展潜力。

（二）联盟成员单位由我市骨干企业、高校和科研机构等多个产学研独立法人单位组成。鼓励金融组织、科技中介、营销机构等加入联盟，在互赢互利的前提下向联盟成员提供多样化的支持和服务。

（三）联盟核心成员不能少于6家,成员总数一般不超过15家。
第五条 申请市级联盟试点的需提交以下材料。

（一）联盟申请；

（二）联盟成员共同签署的联盟协议文本，联盟协议中应明确技术创新目标和成员单位的任务分工；

（三）联盟章程；

（四）全部联盟成员的营业执照或法人证书并加盖公章的复印件等。

上述材料经组织单位审核后，报市科技局。

第六条 市级联盟的认定。市科技局组织专家对申请进行评审，评审结果经市科技局党组会研究，在市科技局网站进行公示，公示期为7天，公示期满无异议后认定为朔州市市级产业技术创新战略联盟。重点评估以下方面内容：

（一）创新活动，包括履行合作协议、承担重大项目、开展合作创新等情况；

（二）创新绩效，包括掌握核心技术、形成技术标准、提升经济社会效益等情况；

（三）服务产业，包括制定产业规划、提供行业服务、扩散创新成果等情况；

（四）运行管理，包括组织机构运行、管理制度执行等情况。

    第七条 支持有条件的联盟整合相关成员单位优势，围绕产业发展的战略需求，集成产学研各方力量建设省、市级重点实验室、工程技术研究中心等科技创新平台和团队，针对学科发展前沿和经济社会发展的重大科技问题，开展科技创新活动。

    第八条 市级联盟应在每年2月底前向市科技局提供上年度工作总结和下一年度工作计划，未提交材料的联盟，视为自动放弃，取消其市级联盟的资格。
第九条 联盟在运行中应做到合法守信，对违反管理办法的联盟，限期进行整改，情节严重的，取消其市级联盟资格。涉及违法违规的，按有关法律法规执行。

第十条 本办法由市科技局负责解释，有效期五年，自2021年5月28日起施行。

                        朔州市科学技术局
                         2021年4月27日

朔州市科学技术局办公室             2021年4月27日印发